3

	PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ
TRƯỜNG MẪU GIÁO  VÀNH KHUYÊN

Số:  24  /KH-MGVK
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Tân, ngày 09 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hội thi “Aerobic trẻ Mầm non” cấp trường năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-MGVK  ngày 05  tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng trường mẫu giáo Vành Khuyên về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-MGVK ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ phận chuyên môn trường mẫu giáo Vành Khuyên về kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục mầm non năm học 2022 – 2023;
Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị.
Nay bộ phận chuyên môn trường mẫu giáo Vành Khuyên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Aerobic trẻ mầm non” cấp trường năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
Giúp cơ thể trẻ phát triển tố chất nhanh, bền, dẻo dai và khéo léo, góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực của trẻ.
Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển thể lực cho trẻ thông qua các hoạt động giáo dục tại đơn vị nhà trường.

Đánh giá công tác chăm sóc giáo dục trẻ, đặc biệt là lĩnh vực phát triển thể chất và thẩm mỹ tại các nhóm lớp.

 Tạo cơ hội cho trẻ các lớp trong nhà trường  được giao lưu, thể hiện khả năng nhận thức về môi trường tự nhiên, xã hội, khả năng giao tiếp giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, rèn luyện tố chất nhanh – mạnh - khéo.

 Thu hút sự quan tâm của quý vị phụ huynh, các ban ngành đoàn thể, xã hội đối với bậc học mầm non nói chung và trường mẫu giáo Vành khuyên nói riêng.
2. Yêu cầu
Hội thi phải tạo không khí vui vẻ, tự nhiên, không căng thẳng phát huy được năng lực, sở trường, tư duy sáng tạo, năng khiếu... của học sinh.

Nội dung, hình thức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ theo lứa tuổi mầm non.
Thực hiện nghiêm túc nội quy, thể lệ Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM DỰ

1. Đối tượng
- Trẻ độ tuổi mẫu giáo đang theo học tại nhà trường.
2. Số lượng
- Mỗi lớp thành lập 1 đội.
- Số lượng từ 14-20 trẻ/ 1 tiết mục đôi với trẻ lớp Lá 5-6 Tuổi.
- Số lượng từ 8-10 trẻ/ 1 tiết mục đôi với trẻ lớp Chồi, Mầm.
- Tổng cộng: 5 tiết mục
III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC
1. Nội dung
- Mỗi lớp tham gia dự thi ít nhất 01 bài thi tự chọn, nội dung bài thi các đội tự biên soạn theo yêu cầu chuyên môn có cấu trúc theo quy định.

- Thời gian cho mỗi bài thi: 02 phút (+ 10 giây); nhạc dạo cho phép không quá 10 giây.

- Trang phục thi đấu: áo liền quần.

2. Hình thức tổ chức

- Các đội thực hiện từng phần thi theo thứ tự do Ban tổ chức cuộc thi quy định từ 01- 05.

3. Cấu trúc bài thi

- Tháp nâng người: Một bài thi phải có 01 tháp bắt buộc (thực hiện tháp liên kết ít nhất từ 04 vận động viên trở lên).

- Đội hình di chuyển: Tối thiểu 05 đội hình (không tính mở bài và kết thúc).

Động tác thể dục: Đầu cổ, tay vai, vặn mình, lưng bụng, toàn thân, điều hoà, sóng thân… các động tác phát triển tố chất trên toàn cơ thể (50%).

- Vũ đạo và nghệ thuật: Các bước nhảy di chuyển tự do và nghệ thuật phối hợp.

- Tư thế Thể dục: Cân đối các thế đứng - quỳ - ngồi - nằm (mỗi tư thế thực hiện ít nhất 1 lần x 8 nhịp).
4. Kỹ thuật: (không bắt buộc).

- Xoạc dọc, xoạc ngang.

5. Động tác bắt buộc

- Nhảy tách dạng chân - chụm chân: 4 cái liên tiếp (1 lần x 8 nhịp).

- Nhảy co từng chân về sau - chụm chân: 4 cái liên tiếp (1 lần x 8 nhịp).

- Nhảy nâng cao gối trước - chụm chân: 4 cái liên tiếp (1 lần x 8 nhịp).

6. Âm nhạc

Nhạc Việt Nam hoặc nhạc nước ngoài phù hợp với lứa tuổi (khuyến khích sử dụng nhạc Việt Nam).

7. Động tác cấm không thực hiện
Các động tác: động tác xiếc, kê 1 tay, nhào lộn, trồng chuối, đổ chống sấp, chống đẩy 1 tay; không sử dụng tháp đôi.
IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM
- Dự kiến tổ chức vào lúc 8 giờ 00 ngày 11 tháng 01 năm 2023.
- Tại trường mẫu giáo Vành khuyên – Phường Bình Tân.
V. CÁCH CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Chấm điểm
Ban giám khảo chấm điểm độc lập, công khai có thể cho điểm lẻ đến 0,5
điểm. Thư ký cộng điểm sau khi hoàn tất cuộc thi.
Thư ký tổng hợp điểm. Ban tổ chức công bố kết quả và trao giải vào cuối buổi thi cho từng đội tham gia.
2. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả Hội thi, Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các lớp đạt thành tích cao.
+ Giải nhất             : Trị giá 100.000đ

+ Giải nhì               : Trị giá 80.000đ

+ Giải ba                : Trị giá 60.000đ

+ Giải khuyến khích: Trị giá 50.000đ

- Trang trí ngày thi, nước cho Ban giám khảo: 400.000đ

VI. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO.

1. Ban tổ chức hội thi :

- CBQL – kế toán – Tổ khối trưởng
- Các nhân viên thuộc Tổ văn phòng

2.Ban giám khảo hội thi
1. Cô Nguyễn Thị Thanh Tuyến     :     HiệuTrưởng

 2. Cô Nguyễn Thị Hiền Ny               :     Phó Hiệu Trưởng

 3. Cô Phạm Thúy Phương                :     CTCĐ- Thành viên
4. Cô Nguyễn Thị Thủy Tiên         :     Thư ký

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với BGH:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi đến với giáo viên toàn trường.

- Chỉ đạo Tổ trưởng chuyên môn triển khai và thực hiện kế hoạch đúng quy định.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức và giải thưởng
2. Đối với TKT – giáo viên – nhân viên:

- Tổ khối trưởng triển khai kịp thời kế hoạch đến với tổ viên.

- Giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. Lên kế hoạch lựa chọn và rèn luyện học sinh để tham gia Hội thi cấp trường.

- Cần bám sát các yêu cầu về nội dung, hình thức của tiết mục tham gia Hội thi.

- Nhân viên tổ văn phòng phụ trách công tác trang trí sân khấu, loa, đài, xử lý âm thanh...
Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “ Aerobic trẻ mầm non” cấp trường năm học 2022 – 2023 của Trường Mẫu giáo Vành Khuyên. Đề nghị tổ khối trưởng, giáo viên và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện để hội thi đạt kết quả cao./.
	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng ( để biết)

- Tổ khối trưởng t/h;

- Giáo viên t/h;

- Lưu: VT, HSCM./.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Hiền Ny